⁸⁰ D. Liebs, *op. cit.*, s. 122 i n.

⁸¹ T. Giménez Candela, *El régimen pretorio subsidiario de la acción noxal*, Pamplona 1981.

Według L. Paricio Serrao⁸² tekst przeredagowano w całości, zniekształcając na zawsze oryginał Paulusa. Według cytowanego autora, samo zdanie w nawiasie (*quemadmodum...impedisti*) nie ma zbyt wiele wspólnego z fragmentem je poprzedzającym, a porównanie pomiędzy wydatkami na leczenie niewolnika i kradzieżą popełnioną przez niewolnika jest doprawdy w najwyższym stopniu niezręczne. Nie można się z tym do końca zgodzić. Paulus stwierdza bowiem jedynie, iż *actio commodati contraria* przysługuje przeciwko komodantowi z tytułu popełnionej przez użyczonego niewolnika kradzieży, przy założeniu że dający w użyczenie znał jego skłonności do kradzieży. Wspomniana skarga ma również miejsce w przypadku poczynionych na niewolnika nakładów. Taka opinia jest zgodna z prawdą. O możliwości zastosowania w tym przypadku *actio commodati contraria* będzie mowa niżej⁸³. Według rozstrzygnięcia zaproponowanego przez Paulusa, biorącemu w użyczenie, który został okradziony przez użyczonego niewolnika, przysługuje również w każdym przypadku⁸⁴ *actio furti (noxalis)*⁸⁵.

W dotychczasowej analizie tekstów poruszających problematykę odpowiedzialności komodatariusza niejako *a priori* zakładano, iż po tej stronie umowy występował tylko jeden podmiot. W źródłach znaleźć możemy jednak również fragmenty przedstawiające problematykę tak zwanej mnogości podmiotów równorzędnych. Między innymi Ulpianus w komentarzu do edyktu pretorskiego przedstawia taki przypadek:

D.13,6,5,15 (*Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*): *Si duobus vehiculum commodatum sit vel locatum simul, Celsus filius scripsit libro sexto digestorum quaeri posse, utrum unusquisque eorum in solidum an pro parte teneatur. et ait duorum quidem in solidum dominium vel possessionem esse non posse: nec quemquam partis corporis dominum esse, sed totius corporis pro indiviso pro parte dominium habere. usum autem balinei quidem vel porticus vel campi uniuscuiusque in solidum esse (neque enim minus me uti, quod et alius uteretur): verum in vehiculo commodato vel locato pro parte quidem effectu me usum habere, quia non omnia loca vehiculi teneam. sed esse verius ait et dolum et culpam et diligentiam et custodiam in totum me praestare debere: quare duo quodammodo rei habebuntur et, si alter conventus praestiterit, liberabit alterum et ambobus competit furti actio.*

D.13,6,7pr. (*Ulpianus libro vicensimo octavo ad edictum*): *Unde quaeritur, si alter furti egerit, an ipse solus debeat commodati conveniri. et ait Celsus, si alter conveniatur qui furti non egit, et paratus sit periculo suo conveniri alterum qui furti agendo lucrum sensit ex re commodata, debere eum audiri et absoluti.*